
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο: «Ηθική στην Τεχνολογία της Πληροφορί-

ας» του Τμήματος Πληροφορικής του Ιονίου Πα-

νεπιστημίου.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Ιστορίας της 

Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου 

Πανεπιστημίου, με τίτλο: «Πολιτική Φιλοσοφία και 

Ψηφιακές Τεχνολογίες».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3792 (1)

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών  με τίτλο: «Ηθική στην Τεχνολογία της Πλη-

ροφορίας» του Τμήματος Πληροφορικής του Ιο-

νίου Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 

(Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Α’ 138),

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-

ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 

στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 

απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-

σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδιαίτερα τα 

άρθρα 63,79,80, 82, 84 και 86.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Τμήματος Β’ Μεταπτυχιακών Σπουδών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ.

5. Το άρθρο 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-
στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

7. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146) πράξη Πρύτα-
νη του Ιονίου Πανεπιστημίου περί καθορισμού τομέων 
ευθύνης και αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους 
Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπιστημίου - Σειρά ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου και 
τη σχετική διόρθωση σφάλματος (Β’ 5375/2024).

8. Την υπ’  αρ. 4823/13.11.2024 πράξη Πρύτανη με 
θέμα: 4η Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλή-
του του Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2024-2025. 

9. Τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου 
(Β’ 3785/2023).

10. Την απόφαση της από 08.01.2023/7ης συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής, που αφο-
ρά στην ίδρυση του ΠΜΣ με τίτλο «Ηθική στην Τεχνο-
λογία της Πληροφορίας» του Τμήματος Πληροφορικής.

11. Την απόφαση της από 21.07.2023/10ης συνεδρία-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2022-2023.

12. Την απόφαση της από 03.10.2023/2ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου ακαδ. έτους 2023-2024 που αφορά στην 
έγκριση ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Ηθική στην Τεχνο-
λογία της Πληροφορίας» του Τμήματος Πληροφορικής.

13. Την υπ’ αρ. 48215/18-12-2024 απόφαση πιστοποίη-
σης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) 
του νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ηθική στην Τεχνολογία της Πληροφορίας» του 
Τμήματος Πληροφορικής.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1115

9561

13.03.2025 11:50:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9562 Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Επιστή-
μης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, με τίτλο «Ηθική στην Τεχνολογία της 
Πληροφορίας» (MSc «Ethics in Information Technology») 
βάσει του ν. 4957/2022.

Γενικές Διατάξεις
Το Τμήμα Πληροφορικής της Σχολής Επιστήμης της 

Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπι-
στημίου θα οργανώσει και θα λειτουργήσει από το ακα-
δημαϊκό έτος 2023-2024 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Ηθική στην Τεχνολογία της 
Πληροφορίας» (MSc «Ethics in Information Technology») 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Τίτλος του Π.Μ.Σ. και του διπλώματος που απονέμεται
Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) στην «Ηθική στην Τεχνολογία της Πληροφορίας» 
(MSc «Ethics in Information Technology»).

Αντικείμενο, σκοπός του προγράμματος, μαθησιακά 
αποτελέσματα και προσόντα που αποκτώνται από την 
επιτυχή παρακολούθηση

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Ηθι-
κή στην Τεχνολογία της Πληροφορίας» έχει ως στόχο την 
ανάπτυξη της νοοτροπίας, των εννοιολογικών εργαλείων 
και των δεξιότητες για με σκοπό την καλύτερη αξιολό-
γηση και βελτίωση της ηθικής αλληλεπίδρασης μεταξύ 
της ηθικής, της βιοηθικής, της τεχνολογικής ηθικής, της 
δικαιοσύνης ως βασικής αρχής της ηθικής, των κοινω-
νικών φαινομένων και της διερεύνησης των ηθικών δι-
λημμάτων καθώς και τις μεθόδους χάραξης πολιτικής, 
επιτρέποντας στους κατόχους του ΠΜΣ να κατανοήσουν 
τις οικονομικές, κοινωνικές, νομικές, πολιτικές και ηθικές 
επιπτώσεις της τεχνολογίας της πληροφορικής εφαρμό-
ζοντας και ακολουθώντας ένα ευρύ πλαίσιο νομοθετι-
κών, φιλοσοφικών και κοινωνιολογικών αρχών.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι να παράσχει στους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές τη γνώση που είναι απαραίτητη ώστε να 
εμβαθύνουν σε ειδικά ζητήματα της Ηθικής στην Τεχνο-
λογία της Πληροφορίας και των επιμέρους πεδίων της 
βιοηθικής, της τεχνητής νοημοσύνης, ενώ παράλληλα 
θα αναπτύξουν υψηλού επιπέδου επιστημονική σκέ-
ψη με ερευνητικό προσανατολισμό. Με το συνδυασμό 
εξειδικεύσεων σε θεμελιακές περιοχές της επιστήμης 
της Ηθικής και της Τεχνολογίας και την έκθεση σε προ-
ηγμένα ερευνητικά ζητήματα, οι φοιτητές του ΠΜΣ θα 
αποκτήσουν σημαντικά επιστημονικά εφόδια που θα 
τους βοηθήσουν να εξελιχθούν είτε ως ερευνητές, είτε 
ως δραστηριοποιούμενοι σε άλλους τομείς (τεχνολογι-
κούς, επαγγελματικούς, κ.ά.).

Χρονική διάρκεια
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει για 5 έτη μέχρι και το ακα-

δημαϊκό έτος 2028-2029 με δυνατότητα παράτασης. 
Η διάρκεια σπουδών για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα 
(4 τρίμηνα). 

Κατηγορίες Πτυχιούχων
Στο ΠΜΣ θα γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου 

κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4957/2022, των οποίων το πτυχίο ή 
δίπλωμα έχει σχέση με την Νομική, φιλοσοφική, πληρο-
φορική, κοινωνιολογία, επιστήμες υγείας, μαθηματικών, 
βιοτεχνολογίας, βιολογίας, μοριακής βιολογίας, γενετι-
κής, πολιτικών επιστημών. Ο φάκελος των υποψηφίων 
θα πρέπει να περιλαμβάνει 

- Αίτηση υποψηφιότητας.
- Αντίγραφο πτυχίου (ευκρινές φωτοαντίγραφο). Στις 

περιπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδα-
πής συνυποβάλλεται πιστοποιητικό αναγνώρισης από 
αρμόδια αρχή. 

- Αποδεικτικά επαρκούς γνώσης της Ελληνικής γλώσ-
σας (σε περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων).

- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχια-
κών σπουδών (ευκρινές φωτοαντίγραφο)(μία για κάθε 
τίτλο σπουδών). 

- Περίληψη διπλωματικής ή πτυχιακής εργασίας, εφό-
σον έχει εκπονηθεί ή εκπονείται.

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
- Έως δύο (2) συστατικές επιστολές.
- Φωτοαντίγραφα τυχόν επιστημονικών εργασιών και 

δημοσιεύσεων (σε τρία [3] αντίγραφα).
- Βεβαίωση σχετικής επαγγελματικής εμπειρίας (εάν 

υπάρχει).
- Τεκμηρίωση επαρκούς γνώσης της Αγγλικής γλώσσας 

τουλάχιστον επιπέδου «Β2», με σχετικά πιστοποιητικά. 
Η επάρκεια τεκμηριώνεται και με πιστοποιητικό φοίτησης 
σε αναγνωρισμένο Αγγλόφωνο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα.

- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
- Μία (1) φωτογραφία.
- Οποιοδήποτε στοιχείο μπορεί να υποστηρίξει την 

αίτησή του υποψηφίου.
Τα κριτήρια που θα εξετάζονται και θα αξιολογούνται 

είναι η γνώση ξένων γλωσσών (απαραίτητη τουλάχιστον 
η καλή γνώση Αγγλικών), ο βαθμός πτυχίου, τυχόν άλ-
λοι τίτλοι μεταπτυχιακών ή άλλων σπουδών, συστατικές 
επιστολές και συνέντευξη των υποψηφίων

Τρόπος αξιολόγησης
Θα γίνεται κάθε ακαδημαικό έτος προκήρυξη για ει-

σακτέους στο ΠΜΣ. Οι υποψήφιοι μετά την κατάθεση 
των αιτήσεων-φακέλων τους, θα αξιολογούνται από την 
αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης υποψηφίων, η οποία θα 
εξετάζει και θα βαθμολογεί το φάκελο του κάθε υποψη-
φίου. Θα γίνεται επίσης συνέντευξη η οποία επίσης θα 
βαθμολογείται από την αρμόδια επιτροπή.

Ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ.
Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) στην «Ηθική στην Τεχνολογία της Πληροφορίας» 
(MSc «Ethics in Information Technology»), χωρίς περαι-
τέρω ειδικεύσεις

Αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών τίτλοι και σύντομη 
περιγραφή

Το πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από 4 τρίμηνα. 
Τα 3 πρώτα τρίμηνα αποτελούνται το καθένα από 3 μα-
θήματα, ενώ στο τέταρτο τρίμηνο γίνεται η εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9563Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

Α Τρίμηνο ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 15 ECTS

Εισαγωγή στις εξελίξεις αιχμής στην τεχνολογία, στην ιατρική, στη νομική, στην βιολογία, στην κοινωνιολογία, 
στη φιλοσοφία καθώς και στα δύσκολα ηθικά ερωτήματα που εγείρουν. Το μάθημα θα διερευνήσει τους τρόπους 
με τους οποίους η τεχνολογική πρόοδος επηρεάζει την ανάπτυξη και τη χρήση των επιστημών. Οι φοιτητές θα 
κατανοήσουν και θα αναλύσουν τον ηθικό και κοινωνικό αντίκτυπο των επιστημών μέσω ενός εφαρμοσμένου 
ηθικού φακού. Θα παρακολουθούν βίντεο με κορυφαίους ειδικούς σε θέματα τεχνολογίας, ηθικής και πολιτικής 
καθώς θα συζητούν σχετικά και επίκαιρα θέματα όπως η αλγοριθμική προκατάληψη, ο αντίκτυπος των μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης στη δημοκρατία, η ιδιωτικότητα στην ψηφιακή ηλικία, το μοντέλο σχέσης ιατρού - ασθενούς 
στην νέα υγειονομική πραγματικότητα, τα ηθικά ζητήματα που ανακύπτουν από τις επανδρωμένες αποστολές 
στο Διάστημα για την ανθρωπότητα καθώς και την επίδραση της τεχνητής νοημοσύνης σε ζητήματα ελεύθερης 
βούλησης και αυτονομία του ανθρώπου. Ζητήματα όπως,η αναγνώριση προσώπου σχετικά με την κακή χρήση, 
τη φυλετική προκατάληψη και τον περιορισμό των προσωπικών ελευθεριών, η αντικατάσταση θέσεων εργασίας 
από αυτοματοποίηση εργασιών χαμηλού επιπέδου, η παρακολούθηση της υγείας και κατά πόσο είναι ηθικό να 
παρακολουθούμε την κατάσταση της υγείας των ανθρώπων και πώς αυτό θα επηρεάσει τους περιορισμούς που 
τους θέτουμε:

1 ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗ 
ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑ-ΗΘΙΚΗ

1.  Ο ρόλος της Ηθικής από το Χθες στο ΑΥΡΙΟ των επιστημών 
2.  Η σημασία του Όρκου και η σύνδεση με τη Βιοηθική (Διακηρύξεις, 

δεσμευτικά κείμενα, σύμβαση Οβιέδο κ.λπ.) 
3.  Ηθική -Ιατρική Ηθική- Από τον Αριστοτέλη στον Th. Percival 

(Φιλοσοφικά ρεύματα - Kant- Mill-Bentham -Εισαγωγή στη 
Βιοηθική-Δίκαιο-Βιοδίκαιο)

5 ECTS

2 ΕΜΠΕΙΡΙΚΗ 
ΒΙΟΗΘΙΚΗ ΚΑΙ 
ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΟ-
ΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΚΛΗΣΕΩΝ

1.  Ηθική και Δημοκρατία (Κοινωνικοί καθοριστικοί παράγοντες της 
υγείας (φυλή, εισόδημα, εκπαίδευση, φύλο, στέγαση, ένταξη, Ηθική 
και ΜΜΕ-deep fakes, Κοινωνιολογία του Πολιτισμού)

2.  Διαπολιτισμικός ηθικός προβληματισμός και λήψη αποφάσεων 
(Βιοηθική και ανθρώπινα δικαιώματα)

3.  Οι αλγόριθμοι στον εργασιακό χώρο- ηθικά ζητήματα και 
διακρίσεις, αμφισβητούμενη χρήση της εταιρικής τεχνολογίας 

5 ECTS

3 ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΚΑΙ ΗΘΙΚΗ ΤΗΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ

1.  Κλινικές Μελέτες και Μεθοδολογία της Έρευνας
2.  Εμβρυολογία και Ευγονική- Δότες γεννητικού υλικού - 

Περιπτωσιολογία

5 ECTS

Β Τρίμηνο ΗΘΙΚΗ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 15 ECTS

Ο λόγος για τον οποίο η τεχνολογική ηθική αυξάνεται σε εξέχουσα θέση είναι ότι οι νέες τεχνολογίες της δίνουν 
περισσότερη δύναμη να ενεργούμε, πράγμα που σημαίνει ότι πρέπει να κάνουμε επιλογές που δεν έπρεπε να 
κάνουμε πριν. Η τεχνολογία χτίζεται από προγραμματιστές και κληρονομεί την προκατάληψη των δημιουργών 
της, επειδή οι άνθρωποι έχουν εγγενώς προκατάληψη. 

4 ΗΘΙΚΗ, ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ

Ζητήματα Δικαίου της Πληροφορικής - Νομικό πλαίσιο- 
Περιπτωσιολογία 
Εφαρμογές πληροφορικής και συστήματα βιοιατρικής τεχνολογίας
Ζητήματα ιδιωτικότητας στην Τεχνητή νοημοσύνη και στον κόσμο 
των Big Data
Βιοηθική ανάλυση από τη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης στην 
χειρουργική

5 ECTS

5 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ 
ΕΓΚΛΗΜΑ

Microeconomics and Macroeconomics of Digital Markets- Κίνδυνοι 
και προκλήσεις από την τεχνολογία blockchain στην χρηματοοικονο-
μική σταθερότητα των κρατών, Κρυπτονόμισμα -Το «ψηφιακό» χρήμα 
Προστασία Προσωπικών Δεδομένων- Επίκαιρα Ζητήματα - Περιπτω-
σιολογία από Διεθνή νομολογία 

5 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9564 Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

6 ΜΕΤΑ - ΣΥΜΠΑΝ 
ΚΑΙ ΗΘΙΚΗ

1.  Ανθρώπινο Γονιδίωμα-Γονιδιωματικές βάσεις δεδομένων
2.  Ιατρική Ακριβείας (Τηλεϊατρική και νέες προκλήσεις)
3.  Διαστημική Ηθική 
4.  Νευροηθική (Νοητική ιδιωτικότητα, αυτονομία, αμφισβήτηση 

της ελευθερίας βούλησης, τεχνητή νοημοσύνη και εγκεφαλικά 
εμφυτεύματα) 

5 ECTS

Γ Τρίμηνο ΗΘΙΚΗ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 15 ECTS

Τα συστήματα τεχνητής νοημοσύνης μαθαίνουν να λαμβάνουν αποφάσεις με βάση τα δεδομένα εκπαίδευσης 
και κωδικοποίησης, τα οποία μπορεί να αλλοιωθούν από την ανθρώπινη προκατάληψη ή να αντικατοπτρίζουν 
ιστορικές ή κοινωνικές ανισότητες

7 ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 

Η ηθική της Τεχνητής Νοημοσύνης -Εισαγωγή στη Μηχανική και 
Βαθιά μάθηση
Η Τεχνητή Νοημοσύνη, ο κίνδυνος και η πραγματικότητα της 
σιωπηρής μεροληψίας 
Συστημικά Σφάλματα- Black box- bias και ηθικές προκλήσεις 

5 ECTS

8 ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ηθική του Κυβερνοχώρου (Ο κίνδυνος παραβιάσεων της ασφάλειας 
των δεδομένων και της τεχνολογικής κατάχρησης έχει γίνει παγκόσμια 
προτεραιότητα καθώς οι επιχειρήσεις και οι κυβερνήσεις προσπαθούν 
να αξιοποιήσουν τις δυνατότητές τους)
Ψηφιακή και Καινοτόμος Κυβέρνηση -Συγκριτικά παραδείγματα
Δεδομένα και Αλγόριθμος για Δημόσια Πολιτική
Κανονισμός και Ψηφιακή Οικονομία σε επίπεδο ΕΕ-ηλεκτρονικό 
εμπόριο, ψηφιακές υπηρεσίες, αγορές, μηχανές αναζήτησης τιμών
Αυτόνομες μηχανές και ζητήματα ασφαλείας - Η ηθική του Πολέμου 
(self - driving cars, unmanned drones, Robotic machines in place of 
human soldiers) 

5 ECTS

9 ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

Τεχνητή νοημοσύνη και ρομποτική τον 21ο αιώνα
Ηθικές προκλήσεις από τη χρήση τεχνητής νοημοσύνης στην 
υγειονομική περίθαλψη 
Η Ηθική της Μετα- ανθρωπότητας - Hyperagency Case
Green Global Bioethics:Δεδομένα - Ψηφιακές υποδομές 
-περιβαλλοντική βιωσιμότητα

5 ECTS

Δ Τρίμηνο Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας (15 ECTS)

Επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος είναι η Ελληνική.

Ανώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται σε 80.

Πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. και ύψος των τελών φοίτησης

Το ΠΜΣ είναι αυτοχρηματοδοτούμενο, από τα τέλη φοίτησης των φοιτητών, τα οποία ορίζονται στις 3000 ευρώ. 

Δίνεται η δυνατότητα μείωσης του ποσού, εφόσον κριθεί απαραίτητο, για λόγους που θα οριστούν από τη Συντο-

νιστική Επιτροπή του Προγράμματος.

Δικαιώματα και υποχρεώσεις των φοιτητών

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των φοιτητών είναι αυτά που ορίζονται στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 

του Α.Ε.Ι. και στον εσωτερικό κανονισμό του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών.

Υποτροφίες

Θα δίνονται υποτροφίες με κριτήρια αριστείας, σύμφωνα με το άρθρο 86 του 4957/2022. Επίσης θα δίνονται 

ανταποδοτικές υποτροφίες ως εξής: Στον πρώτο αποφοιτήσαντα εμπροθέσμως αποδίδεται ως υποτροφία το σύνολο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9565Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

των διδάκτρων. Στον δεύτερο το ποσό των 2000 ευρώ 
και στον τρίτο το ποσό των 1000 ευρώ. Οι ανταποδοτικές 
υποτροφίες αφορούν τον μέσο όρο του τελικού βαθμού 
του μεταπτυχιακού τίτλου.

Τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Το ΠΜΣ οργανώνεται με μεθόδους σύγχρονης και 

ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν όλω. Οι 
εξετάσεις των μαθημάτων θα γίνονται δια ζώσης

Δυνατότητα παροχής του προγράμματος ως μερικής 
φοίτησης

Δεν δύναται η παροχή του προγράμματος ως μερικής 
φοίτησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 3794 (2)

Ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Ιστορίας της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, με τίτλο: «Πολιτική Φιλοσοφία 
και Ψηφιακές Τεχνολογίες».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Α’ 138),

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδιαίτερα τα 
άρθρα 46 και 47.

5. Το άρθρο 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-
στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 

Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

7. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146) πράξη Πρύτα-
νη του Ιονίου Πανεπιστημίου περί καθορισμού τομέων 
ευθύνης και αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους 
Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπιστημίου - Σειρά ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου και 
τη σχετική διόρθωση σφάλματος (Β’ 5375/2024).

8. Την υπ’  αρ. 4823/13.11.2024 πράξη Πρύτανη με 
θέμα: 4η Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλή-
του του Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2024-2025.

9. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου (Β’ 714/2023).

10. Την απόφαση της από 15.01.2025/7ης συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας, που αφορά στην 
ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Ιστορίας με τίτλο: 
«Πολιτική Φιλοσοφία και Ψηφιακές Τεχνολογίες».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου Πολιτικής Φιλοσοφί-
ας και Ψηφιακών Τεχνολογιών (Ε.Π.Φ.Ψ.Τ.), Political 
Philosophy and Digital Technologies Lab (PPDTL) στο 
Τμήμα Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστημίου και τον Εσω-
τερικό Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστημίου το εργαστήριο 
με τίτλο «Πολιτική Φιλοσοφία και Ψηφιακές Τεχνολογίες 
(Ε.Π.Φ.Ψ.Τ.), Political Philosophy and Digital Technologies 
Lab (PPDTL), στο εξής «Εργαστήριο», το οποίο εξυπηρε-
τεί εκπαιδευτικές, ερευνητικές και επιμορφωτικές ανά-
γκες του Τμήματος.

Άρθρο 2 
Αποστολή - Σκοπός

Ο σκοπός του Εργαστηρίου είναι η προαγωγή της 
έρευνας, της εκπαίδευσης και της διεπιστημονικής συ-
νεργασίας στις θεματικές περιοχές της πολιτικής φιλο-
σοφίας και των ψηφιακών τεχνολογιών, με έμφαση στις 
ηθικές και κοινωνικές τους διαστάσεις και στοχεύει στην 
ανάλυση της αλληλεπίδρασης ανάμεσα στην πολιτική 
φιλοσοφία και τις ψηφιακές τεχνολογίες, επιδιώκοντας 
την αναδιαμόρφωση κλασικών εννοιών υπό το πρίσμα 
της τεχνολογικής προόδου. Μέσα από αυτό το πρίσμα, 
ενθαρρύνεται η ανάπτυξη μιας κριτικής προσέγγισης 
που συνδυάζει τη θεωρία με την πράξη. 

Ειδικοί στόχοι: 
1. Προώθηση ερευνητικών πρωτοβουλιών για τη με-

λέτη της ψηφιακής δημοκρατίας και της τεχνητής νοη-
μοσύνης. 

2. Κατανόηση των ηθικών και φιλοσοφικών προεκτά-
σεων της ψηφιακής εποχής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9566 Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

3. Ενίσχυση της κριτικής σκέψης φοιτητών και ερευ-
νητών μέσα από σεμινάρια, διαλέξεις, και εκπαιδευτικές 
δράσεις.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο (Ε.Π.Φ.Ψ.Τ.) στελεχώνεται από Διδα-
κτικό και Ερευνητικό Προσωπικό (ΔΕΠ) του Τμήματος 
Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστημίου, του οποίου η επιστη-
μονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά 
και επιστημονικά ενδιαφέροντα του οικείου Εργαστηρί-
ου, καθώς και από λοιπό Προσωπικό του (Μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., Εντεταλμένους Διδάσκοντες, Ακαδημαϊ-
κούς Υπότροφους και Διοικητικό Προσωπικό κ.λπ.), προ-
πτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές, υποψήφιους 
διδάκτορες και μεταδιδακτορικούς ερευνητές του Τμή-
ματος Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστημίου, καθώς και 
από Ομότιμους και επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές 
που ανήκουν στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο ή/και σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα της αλλοδαπής ή ημεδαπής και 
συνεργάζονται κατά περίπτωση με το Εργαστήριο σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ πλή-
ρους απασχόλησης του Τμήματος Ιστορίας, του οποί-
ου το γνωστικό αντικείμενο είναι ίδιο ή συναφές με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου και εκλέγεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου: 
- Προΐσταται και εποπτεύει της λειτουργίας του Ερ-

γαστηρίου. 
- Μεριμνά για την εφαρμογή του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του Εργαστηρίου, του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Ιονίου Πανεπιστημίου και των αποφάσεων 
των οργάνων του, καθώς και για την τήρηση της ελληνι-
κής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας. 

- Μεριμνά για τους όρους ασφάλειας και υγιεινής του 
προσωπικού και των φοιτητριών/ών. 

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, την οικονομική διαχείριση των 
πόρων του Εργαστηρίου και την κατανομή των χώρων. 

- Μεριμνά για την προστασία των δικαιωμάτων δια-
νοητικής ιδιοκτησίας του Εργαστηρίου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. 

- Μεριμνά για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια συλλογικά 
όργανα του Πανεπιστημίου. 

- Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσιο 
προγραμματισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του. 

- Υπογράφει το σύνολο των διοικητικών εγγράφων που 
αφορούν τη λειτουργία του Εργαστηρίου και είναι γενικά 
υπεύθυνος για την ομαλή και εύρυθμη λειτουργία του. 

- Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργαστή-
ριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους. 

- Συντονίζει όλες τις δραστηριότητες που διεξάγονται 
στο πλαίσιο ερευνητικών ή εκπαιδευτικών προγραμμά-
των, διασφαλίζοντας τη συμμόρφωση με τις κατευθύν-
σεις της Συνέλευσης του Τμήματος. 

- Καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης των χώρων και 
του εξοπλισμού του Εργαστηρίου, με βάση τη διαθεσι-
μότητα και τις ανάγκες των προγραμμάτων. 

- Διασφαλίζει τη συντήρηση, την προστασία και την 
ορθή λειτουργία των οργάνων και των εγκαταστάσεων 
του Εργαστηρίου, ενώ παρακολουθεί την τήρηση των 
κανόνων δεοντολογίας και ασφαλείας. 

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Υποδομές

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε ειδικά 
διαμορφωμένο χώρο του Τμήματος Ιστορίας που έχει 
παραχωρηθεί με απόφαση του Προέδρου του Τμήματος, 
στον οποίο θα τοποθετηθεί ο αναγκαίος εξοπλισμός για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων.

Άρθρο 6 
Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Ιονίου Πανεπιστημίου, λαμβάνοντας 
υπόψη τις ανάγκες των ερευνητικών και εκπαιδευτικών 
του δραστηριοτήτων. 

2. Στον χώρο εγκατάστασης του Εργαστηρίου τοποθε-
τείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου, καθώς και 
αναρτημένος κανονισμός ασφαλείας για την ενημέρωση 
όλων των χρηστών. 

3. Χρήση Εξοπλισμού και Υποδομών 
3.1. Η χρήση ειδικών οργάνων και υποδομών του Ερ-

γαστηρίου επιτρέπεται μόνο σε εξουσιοδοτημένα άτομα, 
τα οποία έχουν λάβει κατάλληλη εκπαίδευση και έχουν 
την έγκριση του Διευθυντή. 

3.2. Τα κινητά όργανα και τα σκεύη που παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται μετά τη χρή-
ση στην αρχική τους κατάσταση. Τυχόν φθορές ή βλάβες 
πρέπει να αναφέρονται άμεσα στον Διευθυντή. 

3.3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται για κάθε εργασία που 
διεξάγεται στο Εργαστήριο και φροντίζει για την τήρηση 
των προβλεπόμενων κανονισμών ασφαλείας και δεοντο-
λογίας, προλαμβάνοντας τυχόν προβλήματα. 

Άρθρο 7 
Εκπαιδευτικές και Ερευνητικές Δραστηριότητες 

1. Το Εργαστήριο διοργανώνει τακτικά σεμινάρια, δια-
λέξεις, ημερίδες, συνέδρια και workshops, καλύπτοντας 
ποικίλες θεματικές που αφορούν την πολιτική φιλοσο-
φία, την ηθική και τις ψηφιακές τεχνολογίες. 

2. Ενθαρρύνεται η ενεργός συμμετοχή φοιτητών και 
ερευνητών στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου, με 
στόχο την ανάπτυξη ερευνητικών δεξιοτήτων και την 
κατανόηση της επιστημονικής μεθοδολογίας. 

3. Το Εργαστήριο υποστηρίζει τη χρήση σύγχρονων 
ψηφιακών εργαλείων και μεθόδων, προάγοντας την και-
νοτομία και τη διεπιστημονικότητα στην έρευνα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9567Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

Άρθρο 8 
Διασφάλιση Ασφάλειας και Δεοντολογίας 

1. Όλοι οι εργαζόμενοι, φοιτητές και επισκέπτες 
υποχρεούνται να τηρούν τους κανόνες ασφαλείας και 
υγιεινής του Εργαστηρίου. Η μη συμμόρφωση με τους 
κανόνες μπορεί να οδηγήσει σε περιορισμό πρόσβασης. 

2. Οι ερευνητικές δραστηριότητες συμμορφώνονται 
με τους κανόνες δεοντολογίας και την πολιτική του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου, ενώ προάγεται η διαφάνεια και η 
λογοδοσία στη χρήση πόρων και εξοπλισμού. 

Άρθρο 9  
Έσοδα - Πόροι

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιονίου Πανεπιστημίου. Για 
τον σκοπό αυτό, φροντίζει να εξασφαλίζει πόρους και 
πηγές χρηματοδότησης για την ενίσχυση της έρευνας 
στα αντικείμενα του Εργαστηρίου, η διαχείριση των 
οποίων πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του ΑΕΙ.

2. Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου δύναται να 
προέρχονται από: 

- Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εθνικά, 
ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά προγράμματα. 

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς, με σκοπό την ικανοποίηση των αναγκών της κοι-
νωνίας. 

- Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. Διάθεση αποτελεσμάτων ερευνητικών προ-
γραμμάτων, εκδόσεων επιμορφωτικού ή διδακτικού 
υλικού. 

- Τη χρηματοδότηση ή τη συγχρηματοδότηση ερευ-
νητικών προγραμμάτων από Υπουργεία ή φορείς του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα. 

- Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

- Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του Εργαστηρίου.

- Διοργάνωση συνεδρίων και εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων.

- Κληροδοτήματα, δωρεές, χορηγίες, επιχορηγήσεις, 
ειδικές εισφορές και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που 
προέρχεται από διεθνείς οργανισμούς και φυσικά ή νο-
μικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού προς το 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο, για την υλοποίηση των στόχων του 
Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται όροι οι οποίοι αντι-
βαίνουν στους ιδρυτικούς στόχους του Εργαστηρίου. 

- Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα βιβλία και Αρχεία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται, σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, τα ακόλουθα βιβλία και 
στοιχεία, με ευθύνη της/του Διευθύντριας/τή: 

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχόμενων και εξερχόμενων 
εγγράφων. 

- Βιβλίο στοιχείων του προσωπικού. 
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων. 
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο καταγρά-

φονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, η βιβλιοθήκη, το λογι-
σμικό και τα υλικά που ανήκουν στο Εργαστήριο. 

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών 
και εν γένει αρχειακού υλικού. 

- Φάκελος διοικητικών εγγράφων και οικονομικών 
στοιχείων ανά ημερολογιακό έτος.

- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων. 
- Αρχείο εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμ-

μάτων που συμμετείχε ή υλοποίησε αυτοτελώς το Ερ-
γαστήριο. 

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων. 
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων. 
- Αρχείο εκθέσεων δραστηριοτήτων, το οποίο περι-

λαμβάνει επιστημονικές δημοσιεύσεις, διοργανώσεις 
ημερίδων, συνεδρίων ή εκπαιδευτικών διαλέξεων και 
συμμετοχές του προσωπικού σε επιστημονικές δραστη-
ριότητες. 

- Βαθμολόγια φοιτητριών/ών. 
2. Με απόφαση της/του Διευθύντριας/τή μπορεί να 

τηρείται, σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, και κάθε άλλο 
Βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 11

Τίτλος - Σφραγίδα
1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Πολιτική Φιλο-

σοφία και Ψηφιακές Τεχνολογίες (Ε.Π.Φ.Ψ.Τ.), Political 
Philosophy and Digital Technologies Lab (PPDTL)» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του μαζί με το λογότυπο 
του Τμήματος Ιστορίας και του Ιονίου Πανεπιστημίου.

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευ-
τικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρησι-
μοποιείται ο αγγλικός τίτλος «Political Philosophy and 
Digital Technologies Lab (PPDTL)». 

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος Ιστορίας και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου. 

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα («Political Philosophy and Digital Technologies 
Lab (PPDTL)») χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξε-
νόγλωσση αλληλογραφία του. 

5. Ο λογότυπος του Εργαστηρίου θα πρέπει να χρησι-
μοποιείται, πέραν της αλληλογραφίας και (α) σε παρου-
σιάσεις, αναφορές ή έντυπα που αφορούν εκπαιδευτικές 
ερευνητικές ή αναπτυξιακές δράσεις του Εργαστηρίου, 
(β) στον δικτυακό τόπο του Εργαστηρίου, (γ) σε όλες τις 
δράσεις επικοινωνίας του Εργαστηρίου όπως κάρτες, 
δελτία τύπου, ενημερωτικά δελτία, κοινωνικά δίκτυα. 

6. Δικαίωμα χρήσης του λογότυπου έχουν: (α) Τα μέλη 
του Εργαστηρίου (ακαδημαϊκό και διοικητικό προσωπι-
κό), (β) οι συνεργάτιδες/τες του Εργαστηρίου (π.χ. εταί-
ροι σε προγράμματα) με στόχο την ανάδειξη/συμμετοχή 
του Εργαστηρίου σε κοινές δράσεις, κατόπιν χορήγησης 
σχετικής έγγραφης άδειας-έγκρισης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9568 Τεύχος B’ 1115/11.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011151103250008*


